

Số: 169/KH-THCS

Thuận Hưng, ngày 04 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025

Căn cứ hướng dẫn số 469/PGDDĐT-NVTrH ngày 17/7/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mỹ Tú, về việc điều chỉnh hướng dẫn công tác ôn tập học sinh giỏi cấp THCS năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-THCS ngày 25/9/2024 của trường THCS Thuận Hưng, Kế hoạch hoạt động chuyên môn năm học 2024-2025;

Trường THCS Thuận Hưng xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Mục đích động viên, khuyến khích đội ngũ giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học; đồng thời phát hiện và tuyển chọn các học sinh có năng khiếu về các môn học để tạo nguồn bồi dưỡng, phát huy năng lực, năng khiếu của học sinh.

Tham gia Hội khoẻ phù đổng huyện với mục đích đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, nâng cao sức khoẻ, phát triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

2. Yêu cầu

Các Tổ chuyên môn, giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy, lịch ôn, bám sát theo khung chương trình cấp trung học cơ sở, ngoài nội dung chương trình theo Chuẩn KT-KN, tùy theo đặc điểm từng môn học giáo viên cần cập nhật, bổ sung kiến thức nâng cao, mở rộng thêm kiến thức ngoài xã hội, đảm bảo chất lượng cho đội tuyển dự thi cấp huyện đạt giải cao.

Học sinh được tuyển chọn dự thi học sinh giỏi cấp huyện và học sinh năng khiếu ở các bộ môn phải đảm bảo đáp ứng đúng, đủ các điều kiện và tiêu chuẩn theo quy định hiện hành.

Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch bồi dưỡng đã được triển khai. Học sinh tham gia đầy đủ các buổi ôn tập, bồi dưỡng theo môn học đã chọn, tích cực nghiên cứu, tìm hiểu nội dung kiến thức theo hướng dẫn của giáo viên và tìm hiểu bổ sung kiến thức trên các trang giáo dục để đạt kết quả cao nhất.

II. Nội dung bồi dưỡng cụ thể

1. Đối với các môn văn hoá

- Tập trung vào các môn Toán, Văn, Tiếng Anh, KHTN (Lý, Hóa, Sinh), Lịch sử, Địa lí, tiếng Khmer, Tin học, GD&ĐT.

- GVBM thực hiện linh hoạt công tác bồi dưỡng bằng nhiều hình thức thích hợp: bồi dưỡng trực tiếp có lịch, hướng dẫn ôn trong tiết dạy, ôn trực tuyến, hướng dẫn ôn ở nhà...

- Giáo viên xây dựng dự kiến kế hoạch (Đề cương bồi dưỡng), xây dựng lịch bồi dưỡng nộp cho Tổ trưởng chuyên môn duyệt, theo dõi và quản lý.

- Nội dung chương trình bồi dưỡng, toàn bộ chương trình cấp THCS, trong giành nhiều thời lượng tập trung kiến thức lớp 9, mở rộng các kiến thức có liên quan các bộ môn, một số vấn đề liên quan đến tình hình chính trị và xã hội đang diễn ra. Chương trình nâng cao và nội dung chuyên sâu các chủ đề trọng tâm bồi dưỡng của các bộ môn theo khung chương trình môn học, đồng thời nghiên cứu, tham khảo các dạng đề đã tổ chức thi để định hướng ôn tập cho học sinh.

- Thi “Văn hay chữ tốt” cần tập trung rèn luyện kỹ năng viết, kỹ năng trình bày làm văn

- Thi “máy tính cầm tay” cần hướng dẫn về kỹ thuật tính toán và giải được bằng kiến thức kỹ năng tính toán có trong hướng dẫn ôn.

2. Đối với các môn năng khiếu

- Phân công giáo viên dạy thể dục, tổ chức lựa chọn, xây dựng kế hoạch tập luyện, hướng dẫn kỹ thuật thi đấu đảm bảo chất lượng, an toàn theo nội dung các môn, thể lệ thi đấu do Phòng GD&ĐT tổ chức đạt hiệu quả cao.

- Theo đặc trưng của bộ môn mà GVBM lựa chọn những nội dung, chủ đề phù hợp để bồi dưỡng như môn Nghệ thuật... (thi vẽ tranh)

- Các phong trào khác do ngành phát động, nhà trường sẽ phân công giáo viên phụ trách, có kế hoạch thực hiện khi có văn bản chỉ đạo của ngành như các cuộc thi sáng tạo TTNND, thi viết thư quốc tế UPU, thi tiếng Anh trên mạng...

- GVBM lập danh sách học sinh đủ điều kiện tham gia dự thi theo quy định.

3. Thời gian, hình thức tổ chức ôn và thi cấp trường, huyện

- Thời gian xét chọn bồi dưỡng học sinh và thi cấp trường

+ Bắt đầu từ tháng 7 năm 2024, tiến hành chọn học sinh đủ điều kiện, tiêu chuẩn để thành lập đội tuyển bồi dưỡng học sinh giỏi, VHCT, MTCT.

+ Khuyến khích giáo viên tự nguyện, chủ động làm quen với học sinh từ trong hè.

+ Nhà trường xây dựng kế hoạch bắt đầu bồi dưỡng (Từ tháng 9/2024) đến khi ngày diễn ra các hội thi.

Riêng nội dung thi đấu TĐTT, GVBM phối hợp lập danh sách học sinh đăng ký nội dung thi đấu các môn để tuyển chọn và tổ chức tập luyện thi cấp huyện theo kế hoạch của Phòng GD&ĐT.

- Hình thức ôn học sinh

Thực hiện linh hoạt, nhiều hình thức ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh: trực tiếp, trực tuyến từ xa, đưa một số dạng bài tập nâng cao trong tiết học, hướng dẫn học sinh tự ôn ở nhà...

- Tổ chức thi cấp trường, huyện

+ Thi học sinh giỏi cấp trường để thành lập đội tuyển thi cấp huyện vào 26/10/2024

+ Lịch dự thi chọn học sinh giỏi các môn cấp huyện (21/12/2024).

4. Thời lượng số tiết bồi dưỡng học sinh giỏi cấp trường, huyện, tỉnh

Thời lượng số tiết ôn, bồi dưỡng học sinh giỏi, dựa theo hướng dẫn số 469/PGDDĐT-NVTrH ngày 17/7/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Mỹ Tú, về việc điều chỉnh hướng dẫn công tác ôn tập học sinh giỏi cấp THCS năm học 2022-2023;

Đối với bồi dưỡng VH-CT, MT-CT và nội dung thi đấu HKPD cấp trường, huyện thời lượng, kinh phí hỗ trợ cho giáo viên, học sinh thực hiện theo quy định riêng của trường.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với nhà trường

Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu đến các tổ chuyên, giáo viên, học sinh, CMHS.

Ban hành quyết định phân công giáo viên phụ trách từng môn, phù hợp với năng lực, chuyên môn, xây dựng kế hoạch tổ chức các hội thi cấp trường, thành lập đoàn dự thi cấp huyện, phân công giáo viên hỗ trợ đưa đón học sinh dự thi.

Dự trù kinh phí kết hợp với vận động xã hội hóa, hỗ trợ chi phí tàu xe, ăn uống, đi lại cho đội thi các môn ở cấp huyện, bồi dưỡng khen thưởng cho giáo viên và học sinh đạt thành tích cao trong các kỳ thi.

Tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể các bộ phận trong trường, Đoàn, Đội, Hội CMHS, vận động hỗ trợ tạo điều kiện thuận lợi để trường thực hiện các phong trào đạt hiệu quả cao.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, theo dõi giáo viên và nắm bắt tình hình thực hiện kế hoạch đề ra.

2. Tổ trưởng chuyên môn

- Triển khai kế hoạch bồi dưỡng trong tổ, hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch cá bồi dưỡng học sinh theo từng môn phụ trách, phối hợp nhắc nhở và theo dõi, vận động giáo viên tổ chức thực hiện tốt công tác tổ chức bồi dưỡng học sinh.

Cùng với nhà trường kiểm tra, đánh giá chất lượng dạy và học bồi dưỡng của giáo viên và học sinh

Báo cáo, đề xuất kịp thời tình hình thuận lợi và khó khăn trong thời gian bồi dưỡng học sinh để BGH trường nắm, hỗ trợ khắc phục.

3. Đối với giáo viên tham gia ôn học sinh giỏi, BD HS năng khiếu

Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi các môn VH, kế hoạch tập luyện nội dung thi đấu các môn TDTT (HKPĐ) theo sự phân công của Hiệu trưởng và theo bộ môn phụ trách, thường xuyên có biện pháp vận động, khích lệ tinh thần học sinh tham gia bồi dưỡng nhiệt tình để đạt hiệu quả cao.

- Hoàn thành kế hoạch BDHS nộp duyệt trước khi ôn để theo dõi

4. Các đoàn thể, GVCN lớp, BDD cha mẹ học sinh nhà trường

Có biện pháp tuyên truyền, vận động, khích lệ học sinh đăng ký, tham gia phong trào, hỗ trợ nhà trường vận động phụ huynh tạo điều kiện cho học sinh ôn, luyện và thi đấu đạt hiệu quả cao trong các kỳ thi.

- GVCN theo dõi có biện pháp biểu dương, khích lệ tinh thần khi có học sinh lớp tham gia đạt giải các kỳ thi.

IV. Lịch thực hiện cụ thể

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7, 8//2024	<ul style="list-style-type: none"> - Chọn Hs thành lập đội tuyển HSG theo môn - Thông báo danh sách học sinh giỏi các môn, học sinh năng khiếu của từng lớp lần 1. - Phân công Gv phụ trách ôn (có QĐ kèm) - Tiến hành sinh hoạt ôn hs, chủ động bố trí thời gian hè 	BGH, GVBM, GVCN,
Tháng 9/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Tiến hành ôn hs, chủ động bố trí thời gian - Công bố danh sách đội tuyển HSG các môn, học sinh năng khiếu của từng lớp lần 1. - Ban hành kế hoạch ôn chính thức, tập trung ôn 	<ul style="list-style-type: none"> - PHT, GVBM, GVCN - PHT, VT
Tháng /10/2024	<ul style="list-style-type: none"> - Khảo sát lần 2, báo cáo kết quả sơ bộ. - Tiếp tục Bồi dưỡng học sinh giỏi; Luyện tập học sinh năng khiếu thi điền kinh - Thi học sinh giỏi cấp trường (26/10) - Thi điền kinh cấp trường - Thi VHCT, Máy tính CT huyện (lịch huyện 19/10) 	<ul style="list-style-type: none"> - PHT, VT - GVBM,

21/12/2024	- Thi HSG huyện	- GVBM
Tháng 12/2024	- Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi. Thi VHCT, MTCT cấp tỉnh (nếu có) - Tiếp tục ôn Hs giỏi thi tỉnh (nếu có) - Tập luyện học sinh thi HKPĐ, hoàn thành danh sách đăng ký thi.	- PHT, GVBM, GVCN, VT
Tháng 22/01/2025	- Thi điền kinh huyện	- PHT, GVBM thầy Tú, thầy Hóa, VT.
Từ .../3/2025	- Tiếp tục tập luyện học sinh dự thi điền kinh tỉnh (nếu có) đến khi kết thúc.	- GVBM theo phân công: Tú - Hóa, VT.

Trên đây là kế hoạch tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu năm học 2024-2025 của trường THCS Thuận Hưng. Các tổ chuyên môn, giáo viên bộ môn, GVCN thực hiện theo nhiệm vụ được phân công./.

*** Nơi nhận:**

- HT, các đoàn thể;
- Tổ chuyên môn;
- GVCN, GVBM; CMHS;
- Lưu: VT-CM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Lâm Đông